- 1 -

邑楽町告示第１４５号

平成１８年第３回邑楽町議会臨時会を次のとおり招集する。

平成１８年１１月１６日

邑楽町長 久 保 田 文 芳

１．期 日 平成１８年１１月２１日

２．場 所 邑 楽 町役場 議 場

３．件 名

１ 工事請負契約の締結について

２ 工事請負契約の締結について

３ 工事請負契約の締結について

４ 平成１８年度邑楽町一般会計補正予算

- 2 -

〇応招・不応招議員

〇応招議員（２０名）

１番 後 藤 勝 子 議員 ２番 松 島 茂 喜 議員

３番 加 藤 和 久 議員 ５番 小 倉 孝 夫 議員

６番 金 子 正 一 議員 ７番 小 島 幸 典 議員

８番 立 沢 稔 夫 議員 ９番 小 倉 修 議員

１０番 横 山 英 雄 議員 １１番 本 間 恵 治 議員

１２番 細 谷 博 之 議員 １３番 相 場 一 夫 議員

１４番 中 川 健 治 議員 １５番 桜 井 征 男 議員

１６番 青 木 久 議員 １７番 千金楽 幸 作 議員

１８番 松 原 市 祐 議員 １９番 新 島 正 議員

２０番 石 井 悦 雄 議員 ２１番 大 野 栄 議員

〇不応招議員（なし）

- 3 -

平成１８年第３回邑楽町議会臨時会議事日程

平成１８年１１月２１日（水曜日） 午前１０時開会

邑楽町議会議場

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定

第 ３ 議案第６９号 工事請負契約の締結について

第 ４ 議案第７０号 工事請負契約の締結について

第 ５ 議案第７１号 工事請負契約の締結について

第 ６ 議案第７２号 平成１８年度邑楽町一般会計補正予算

- 4 -

〇出席議員（２０名）

１番 後 藤 勝 子 議員 ２番 松 島 茂 喜 議員

３番 加 藤 和 久 議員 ５番 小 倉 孝 夫 議員

６番 金 子 正 一 議員 ７番 小 島 幸 典 議員

８番 立 沢 稔 夫 議員 ９番 小 倉 修 議員

１０番 横 山 英 雄 議員 １１番 本 間 恵 治 議員

１２番 細 谷 博 之 議員 １３番 相 場 一 夫 議員

１４番 中 川 健 治 議員 １５番 桜 井 征 男 議員

１６番 青 木 久 議員 １７番 千金楽 幸 作 議員

１８番 松 原 市 祐 議員 １９番 新 島 正 議員

２０番 石 井 悦 雄 議員 ２１番 大 野 栄 議員

〇欠席議員（なし）

〇地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名

久 保 田 文 芳 町 長

石 井 征 彦 助 役

小 林 徳 義 総 務 課 長

神 谷 長 平 庁舎建設室長

〇職務のため議場に出席した者の職氏名

田 口 茂 雄 事 務 局 長

飯 塚 勝 一 書 記

- 5 -

◎開会及び開議の宣告

〇中川健治議長 ただいまから平成18年第３回邑楽町議会臨時会を開会し、直ちに本日の会議を開き

ます。

〔午前１０時０３分 開議〕

◎諸般の報告

〇中川健治議長 日程に入る前に諸般の報告をします。

、 、今期臨時会に説明員として出席通知がありましたので 写しをお手元に配付しておきましたから

ご了承願います。

、 、 、次に 監査委員から監査結果の報告がありましたので 写しをお手元に配付しておきましたから

ご了承願います。

本日の議事日程は、配付したとおりであります。

◎日程第１ 会議録署名議員の指名

〇中川健治議長 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員には、会議規則第117条の規定により、議長において新島正議員、石井悦雄議員

を指名します。

◎日程第２ 会期の決定

〇中川健治議長 日程第２、会期の決定を議題とします。

。 、 。 。お諮りします 今期臨時会の会期は 本日１日としたいと思います これにご異議ありませんか

〔 異議なし」と呼ぶ者あり〕「

〇中川健治議長 異議なしと認めます。

よって、会期は本日１日と決定しました。

〔 議長」と呼ぶ者あり〕「

〇中川健治議長 千金楽議員。

〇17番 千金楽幸作議員 議事に入る前に何点か確認をしておきたい、こういうことで一応お尋ねし

たいと思うのですが、どの機会でやろうかなということで考えていたのですが、今の時点が一番い

いかなと。

というのは、去る13日に開かれた庁舎建設特別委員会の中で幾つかの質疑がございました。その

中で、可能な限り資料提出の要請をしてあるはずです。そのときにたまたま、10日に仮契約を済ま

- 6 -

せたばかりだと、こういうことで、今の時点ではちょっと間に合わないと。きのう開かれた全協の

、 、 、時点であらゆる資料を開示をしたい こういう話だったと思うのですが きのう来てみたところが

ほとんど資料は出されていない。きのう帰りに事務局へちょっと寄って 「どうなっちゃっている、

んだべな」と聞いた経過があるのですが、たまたまそこに委員長の本間議員がおりまして、実は一

切町は資料を用意してあるのだと。たまたま特別委員会に資料そのものが提示されていないので、

全協に出すのを実は止めてあるのだと、こういう話を聞きましたのですが、町がせっかくそろえて

くれた資料があるというのなら、いろんな流れからいって、当然そういう段階を踏んで審議に入る

べきではなかろうかと、それが筋かなと。できるだけ理解をしてもらって、最大限の賛成を得るこ

とが使命かなと、そんなふうに思ったので、その点についてどういう流れになるのか、あるいは審

議に入ってから暫時休憩をしてまたそれをやるのか。それよりも、資料が用意してあるというのな

ら、流れ的には当然特別委員会に提示をして、その後全協を開いてみんなに理解してもらう、それ

で同意をしてもらうことがベターかなと、そんなふうに私個人考えていましたので、議長の考え方

をお聞かせ願いたいと思います。

以上です。

〇中川健治議長 暫時休憩します。

〔午前１０時０８分 休憩〕

〇中川健治議長 休憩前に引き続き会議を開きます。

〔午前１０時２０分 再開〕

〇中川健治議長 暫時休憩します。

〔午前１０時２１分 休憩〕

〇中川健治議長 休憩前に引き続き会議を開きます。

〔午前１１時２０分 再開〕

◎日程第３ 議案第６９号 工事請負契約の締結について

〇中川健治議長 日程第３、議案第69号 工事請負契約の締結についてを議題とします。

町長から提案理由の説明を求めます。

久保田町長。

〇久保田文芳町長 議案第69号 工事請負契約の締結について提案理由の説明を申し上げます。

邑楽町役場庁舎新築工事（建築工事）を施工するため、去る11月７日、条件つき一般競争入札を

執行した結果、徳川・河本邑楽町役場庁舎新築工事（建築工事）特定建設工事共同企業体が11億

- 7 -

7,390万円で落札いたしましたので、工事請負契約を締結いたしたくご提案申し上げる次第であり

ます。

なお、詳細につきましては、庁舎建設室長をして説明いたさせますので、よろしくご審議の上、

ご決定賜りますようお願い申し上げます。

〇中川健治議長 神谷庁舎建設室長。

〇神谷長平庁舎建設室長 議案第69号 工事請負契約の締結につきまして補足説明申し上げます。

工事請負契約の締結につきましては、次のとおりでございます。

契約の目的、邑楽町役場庁舎新築工事（建築工事 。）

契約の方法、条件つき一般競争入札。

契約の金額、11億7,390万円。

契約の相手方、邑楽町大字赤堀1111番地、徳川・河本邑楽町役場庁舎新築工事（建築工事）特定

建設工事共同企業体、代表者、株式会社徳川組代表取締役、又野繁でございます。

この工事場所につきましては、邑楽町大字中野地内でございます。

工事の概要につきましては、鉄筋コンクリートづくり、一部鉄骨づくり、３階建て、延べ床面積

につきましては5,966.86平方メートルでございます。

主な施設の形態でございますけれども、エントランスロビー、執務室、会議室大、中、小でござ

います。町長室、助役室、教育長室、ＩＴ機器室、相談室、倉庫、書庫、宿日直室、議員控室、議

場、全員協議会室、議員図書室、説明員控室、エレベーター、その他等でございます。

工期につきましては、平成19年11月30日までの予定でございます。

施工に当たりましては、図書館、あいあいセンター、中央公園、シンボルタワーや保健センター

の利用者に十分周知を図りながら工事を進めていきたいと思いますので、よろしくお願いいたしま

す。

〇中川健治議長 これより質疑に入ります。

青木議員。

〇16番 青木 久議員 今上程された邑楽町庁舎については、２万8,000町民の皆さんも一日も早い

完成を願っている、そういうふうに見ております。従来の設計から見ますと、平家と３階建ての違

いはありますけれども、同じ延べ面積で約半分の金額でできるということでありますが、建設の基

準を満たし、耐用年数の長くなるような邑楽町庁舎をつくっていかなければならないと思っており

ます。

設計では審査が通るような設計でありながら、施工の段階で手抜きをされたとか、いろいろ偽装

等が大きな社会問題になっております。今きちんと目を光らせて進める必要があると私は見ており

ます。工事管理委託をしても、町としてもきちんと管理をすべきだと思っております。コンクリー

ト打設前に、鉄筋が基準どおり確実に含まれているとか、コンクリートの強度等、町長代理として

- 8 -

職員にきちんと管理をさせて、違法建築にならないように町長はしっかりと責任を自覚して管理す

ることが大切だと思っております。公共のもの、２万8,000町民のものだから、きちんと役場庁舎

を建設する意識を持って進めるべきだと思っておりますけれども、町長はどのような決意、考え方

であるか聞かせていただきたいと思います。

〇中川健治議長 久保田町長。

〇久保田文芳町長 お答えします。

今回の庁舎につきましては、議員がおっしゃっるとおり、２万8,000の町民が期待している庁舎

であります。しっかりと間違いのないような工事をしていただくような業者であると思っておりま

すし、また設計業者においてもしっかりと管理をしてほしいということで再三お願いもしていると

ころでもありますし、また職員も毎日現場を確認し、そしてすべての納品される品物についても写

真等を撮り、設計図書と違わないように確認を一つ一つするようにということで話をしているとこ

ろでもあります。皆さんの期待に沿うようなしっかりとした建物をつくるように努力したいと思い

ますので、よろしくお願いします。

〇中川健治議長 青木議員。

〇16番 青木 久議員 町長は、最近では最高の金額の公共物の取得になるはずでありまして、これ

については最少の経費で最大の行政効果が上がる、これが基本だと思っておりますので、そういう

ことを絶えず忘れないで進めていただきたい。

以上です。

〇中川健治議長 ほかに質疑ありませんか。

〔 なし」と呼ぶ者あり〕「

〇中川健治議長 質疑なしと認めます。

これにて質疑を終結します。

これより討論に入ります。討論ありませんか。

〔 なし」と呼ぶ者あり〕「

〇中川健治議長 討論なしと認めます。

これにて討論を終結します。

これより議案第69号 工事請負契約の締結について採決します。

〔 議長」と呼ぶ者あり〕「

〇中川健治議長 本間議員。

〇11番 本間恵治議員 採決の方法でございますけれども、私たちも町民の代表である一議員として

議事録に名前を残していけたらと、そういうふうにも思っておりますので、できましたら記名式で

決をとっていただければと、そういうふうに思います。どうぞよろしくお願いします。

〔 賛成」と呼ぶ者あり〕「

- 9 -

〇中川健治議長 ただいま本間議員から記名投票によりたいとの要求がありました。

本要求に賛成の方は挙手願います。

〔挙手多数〕

〇中川健治議長 挙手多数。

この採決は記名投票で行います。

暫時休憩します。

〔午前１１時３０分 休憩〕

〇中川健治議長 休憩前に引き続き会議を開きます。

〔午前１１時４４分 再開〕

〔不在議員５名〕

〇中川健治議長 議場を閉鎖します。

〔議場閉鎖〕

〇中川健治議長 ただいまの出席議員は14名です。

次に、立会人を指名します。会議規則第31条第２項の規定により、立会人に小倉修議員、横山英

雄議員、本間恵治議員を指名します。

これより投票用紙を配付します。

〔投票用紙配付〕

〇中川健治議長 念のため申し上げます。

賛成の方は賛成と、反対の方は反対と記載し、自己の氏名もあわせて記載願います。

投票用紙の配付漏れはありませんか。

〔 なし」と呼ぶ者あり〕「

〇中川健治議長 配付漏れなしと認めます。

投票箱を点検します。

〔投票箱点検〕

〇中川健治議長 異状なしと認めます。

ただいまから投票を行います。

事務局長が氏名を呼び上げますので、順番に投票願います。

田口議会事務局長。

〇田口議会事務局長 それでは、点呼をとらせていただきます。

２番、松島茂喜議員、３番、加藤和久議員、７番、小島幸典議員、８番、立沢稔夫議員、９番、

小倉修議員、10番、横山英雄議員、11番、本間恵治議員、13番、相場一夫議員、15番、桜井征男議

- 10 -

員、16番、青木久議員、7番、千金楽幸作議員、19番、新島正議員、20番、石井悦雄議員、21番、

大野栄議員。

以上であります。

〇中川健治議長 投票漏れはありませんか。

〔 なし」と呼ぶ者あり〕「

〇中川健治議長 投票漏れなしと認めます。

投票を終了します。

開票を行います。小倉修議員、横山英雄議員、本間恵治議員、立ち会いを願います。

〔開 票〕

〇中川健治議長 投票の結果を報告します。

投票総数 １４票

これは先ほどの出席議員数に符合いたしています。

そのうち

有効投票 １４票

無効投票 ０票です。

有効投票のうち

賛 成 １４票

反 対 ０票

以上のとおり賛成が多数です。

よって、議案第69号は原案のとおり可決されました。

賛成票

松島茂喜議員 加藤和久議員 小島幸典議員 立沢稔夫議員 小倉 修議員 横山英雄議員

本間恵治議員 相場一夫議員 桜井征男議員 青木 久議員 千金楽幸作議員 新島 正議員

石井悦雄議員 大野 栄議員

議場の閉鎖を解きます。

〔議場開鎖〕

◎日程第４ 議案第７０号 工事請負契約の締結について

〇中川健治議長 日程第４、議案第70号 工事請負契約の締結についてを議題とします。

町長から提案理由の説明を求めます。

久保田町長。

〇久保田文芳町長 議案第70号 工事請負契約の締結について提案理由の説明を申し上げます。

邑楽町役場庁舎新築工事（機械設備工事）を施工するため、去る11月７日、指名競争入札を執行

- 11 -

した結果、三洋関東設備機器株式会社が１億5,960万円で落札いたしましたので、工事請負契約を

締結いたしたくご提案申し上げる次第であります。

なお、詳細につきましては、庁舎建設室長をして説明いたさせますので、よろしくご審議の上、

ご決定賜りますようお願い申し上げます。

〇中川健治議長 神谷庁舎建設室長。

〇神谷長平庁舎建設室長 議案第70号 工事請負契約の締結につきまして補足説明申し上げます。

工事請負契約の締結につきましては、次のとおりでございます。

契約の目的、邑楽町役場庁舎新築工事（機械設備工事 。）

契約の方法、指名競争入札。

契約の金額、１億5,960万円。

契約の相手方、前橋市古市町一丁目50番地14、三洋関東設備機器株式会社、代表取締役、佐藤光

男でございます。

役場庁舎新築工事（建築工事）の関連の工事でございます。

主な機械設備工事の概要につきましては、給排水衛生設備工事、衛生器具設備、浄水器、屋内外

給水設備、雑用水設備、屋内外排水設備、給湯設備、ガス設備、屋内消火栓設備、空調換気設備工

事につきましては、空調機器設備、空調ダクト設備、冷媒配管設備、ドレーン配管設備、加湿給水

設備、換気機器設備、換気ダクト設備、自動制御設備等の工事でございます。

工期につきましては、外構工事と機械設備の屋外給排水の設備に関連がありますので、建築工事

完成時期より約１カ月間長い平成19年12月25日までの予定でございます。

以上であります。よろしくお願いします。

〇中川健治議長 これより質疑に入ります。質疑ありませんか。

〔 なし」と呼ぶ者あり〕「

〇中川健治議長 質疑なしと認めます。

これにて質疑を終結します。

これより討論に入ります。討論ありませんか。

〔 なし」と呼ぶ者あり〕「

〇中川健治議長 討論なしと認めます。

これにて討論を終結します。

これより議案第70号 工事請負契約の締結について採決します。

本案は原案のとおり決定することに賛成の方は挙手願います。

〔挙手全員〕

〇中川健治議長 挙手全員。

よって、議案第70号は原案のとおり可決されました。

- 12 -

◎日程第５ 議案第７１号 工事請負契約の締結について

〇中川健治議長 日程第５、議案第71号 工事請負契約の締結についてを議題とします。

町長から提案理由の説明を求めます。

久保田町長。

〇久保田文芳町長 議案第71号 工事請負契約の締結について提案理由の説明を申し上げます。

邑楽町役場庁舎新築工事（電気設備工事）を施工するため、去る11月７日、指名競争入札を執行

した結果、利根電気工事株式会社が１億8,007万5,000円で落札いたしましたので、工事請負契約を

締結いたしたくご提案申し上げる次第であります。

なお、詳細につきましては、庁舎建設室長をして説明いたさせますので、よろしくご審議の上、

ご決定賜りますようお願い申し上げます。

〇中川健治議長 神谷庁舎建設室長。

〇神谷長平庁舎建設室長 議案第71号 工事請負契約の締結につきまして補足説明申し上げます。

工事請負契約の締結につきましては、次のとおりでございます。

契約の目的、邑楽町役場庁舎新築工事（電気設備工事 。）

契約の方法、指名競争入札。

契約の金額、１億8,007万5,000円。

契約の相手方、前橋市箱田町565番地１、利根電気工事株式会社、代表取締役、熊木義隆でござ

います。

役場庁舎新築工事（建築工事）の関連でございます。

主な電気設備工事の概要につきましては、高圧引き込み変電設備、非常用自家発電設備、幹線動

力設備、空調・換気扇電源設備、電灯設備、照明器具設備、これらにつきましては非常照明、誘導

。 、 、 、 、 、灯が含まれております 非常放送設備 自動火災報知機設備 外灯設備 附属棟 コンセント設備

監視カメラ映像設備、議場設備、議員出退表示設備等の工事でございます。

工期につきましては、議案第70号で承認いただきました庁舎新築工事（機械設備工事）と同期日

の平成19年12月25日までの予定でございます。

以上でございます。よろしくお願いします。

〇中川健治議長 これより質疑に入ります。質疑ありませんか。

〔 なし」と呼ぶ者あり〕「

〇中川健治議長 質疑なしと認めます。

これにて質疑を終結します。

これより討論に入ります。討論ありませんか。

〔 なし」と呼ぶ者あり〕「

- 13 -

〇中川健治議長 討論なしと認めます。

これにて討論を終結します。

これより議案第71号 工事請負契約の締結について採決します。

本案は原案のとおり決定することに賛成の方は挙手願います。

〔挙手全員〕

〇中川健治議長 挙手全員。

よって、議案第71号は原案のとおり可決されました。

〔不在議員５名入場〕

◎日程第６ 議案第７２号 平成１８年度邑楽町一般会計補正予算

〇中川健治議長 日程第６、議案第72号 平成18年度邑楽町一般会計補正予算を議題とします。

町長から提案理由の説明を求めます。

久保田町長。

〇久保田文芳町長 議案第72号 平成18年度邑楽町一般会計補正予算（第４号）について、提案理由

の説明を申し上げます。

今回の補正は、既定の歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ2,310万2,000円を減額し、予算

の総額を86億1,224万1,000円といたしたい次第であります。

歳入については、財政調整基金からの繰入金の減額であり、歳出については人件費の整理による

減額であります。

なお、詳細につきましては、総務課長をして説明いたさせますので、よろしくご審議の上、ご決

定賜りますようお願い申し上げます。

〇中川健治議長 小林総務課長。

〇小林徳義総務課長 補足説明させていただきます。

お手元の一般会計についての補正予算をごらんいただきたいと思います。補正の大部分が、今町

長の説明のように人件費の整理でございます。これにつきましては、18年度の当初予算の作成時期

が例年どおり、11月、12月を中心に作成された内容でございますので、それ以降における職員の増

減あるいは異動等によって生じた人件費の精査をしたものでございます。

１点だけ、19ページをお開きいただきたいと思いますが、一番下の方になりますが、支出におい

て、観光事業ということでプレハブの賃借料20万円を支出したいということで考えております。こ

れについては、多々良沼の白鳥を見に来られる方がたくさんいると。それについては、何もない野

原になっているものですから、そこへプレハブを設置して供したいと、そういう考え方がございま

す。それ以外の全款にわたりましては、人件費の整理をした結果ということでご理解をいただけれ

ばと思います。

- 14 -

以上です。

〇中川健治議長 これより質疑に入ります。質疑ありませんか。

〔 なし」と呼ぶ者あり〕「

〇中川健治議長 質疑なしと認めます。

これにて質疑を終結します。

これより討論に入ります。討論ありませんか。

〔 なし」と呼ぶ者あり〕「

〇中川健治議長 討論なしと認めます。

これにて討論を終結します。

これより議案第72号 平成18年度邑楽町一般会計補正予算を採決します。

本案は原案のとおり決定することに賛成の方は挙手願います。

〔挙手全員〕

〇中川健治議長 挙手全員。

よって、議案第72号は原案のとおり可決されました。

◎町長のあいさつ

〇中川健治議長 以上をもちまして、本臨時会の日程は全部終了しました。

閉会に当たり、町長から発言の申し出がありましたので、許可します。

久保田町長。

〇久保田文芳町長 平成18年第３回臨時議会に当たりまして一言御礼を申し上げたいと思います。

ただいま議決いただきまして大変ありがとうございました。２万8,000町民を代表いたしまして

心より御礼を申し上げたいと思います。ただいま議決をいただきましたので、庁舎建設工事の請負

契約を速やかに行っていきたいと思っております。この後、11月28日に起工式を行いたいと考えて

おりますので、議員各位にぜひ参加していただきたいと思っております。よろしくお願いいたしま

す。

今回の庁舎建設については、経費を抑え、借り入れをしない、地震や災害にも耐えられる鉄筋コ

ンクリート造であり、町民の念願でもあったわけであります。庁舎建設工事には早く入っていきた

いと思っておりますが、今回工事に着手できることで多くの町民が大変喜んでいると思っておりま

す。町民の期待に沿うような立派な庁舎を建設すべく、職員にも指示をしていきたいと思っており

ます。今回の計画に当たり、ご協力いただいた多くの町民、そして議会の議員各位、多くの方々の

協力のもと工事に着手することができます。心より御礼を申し上げ、今回の臨時議会に当たりまし

ての御礼にかえさせていただきたいと思います。

大変お世話になりました。

- 15 -

◎閉会の宣告

〇中川健治議長 以上で平成18年第３回邑楽町議会臨時会を閉会します。

〔午後 零時０８分 閉会〕

	平成１８年第３回邑楽町議会臨時会
	応招・不応招議員

	平成１８年第３回邑楽町議会臨時会議事日程
	出席議員等
	開会及び開議の宣告
	諸般の報告
	日程第１ 会議録署名議員の指名
	日程第２ 会期の決定
	日程第３ 議案第６９号工事請負契約の締結について
	日程第４ 議案第７０号工事請負契約の締結について
	日程第５ 議案第７１号工事請負契約の締結について
	日程第６ 議案第７２号平成１８年度邑楽町一般会計補正予算
	町長のあいさつ
	閉会の宣告